## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. || Lvdovici || De Ponte Vallis-||Oletani, È Societate ||  
Jesv Theologi.|| De || Christiani hominis || Perfectione In  
Qvo-||libet eius Vitæ genere.|| Tomi Qvatvor.||**

Quorum argumenta ex S. Rvth Historia præcipue desumpta

**Puente, Luis de la  
Coloniæ Agrippinæ, 1626**

§. 1.

<urn:nbn:de:hbz:466:1-45802>

ut huius silentio & spe sit fortitudo nostra, donec Deo Domino nostro aliter facienda videatur.

§. 1.

b. I/a. 30.15

**V**T quis ad excelsa magis perfectionem ascendat opus est cursum multo inchoare. Ac propterea statim Propheta adiecit: *Bonum est viro, amportauerit iugum ab adolescentia sua.* Omni enim dubio procul refert plenum; quod intrantes in Religionem fuerint ab adolescentia bene propensi ad actiones virtutum, & iugum diuinæ legis tollendum: hoc enim toleret esse iudicium, quod velit Deus, eos ferre iugum vita Religiose: ut supra est dictum. Hoc consilio usus est Nabuchodonosor Rex cum iussit a Preposito Enmeheru, ut introduceret de filiis Israël, & de semine regio pueros, in quibus nulla esset nuda decoros forma, & eruditos omni sapientia, & doctos disciplina; & doceret eos litteras, & lingua Chaldaeorum. Et constituit eis Rex *Ari oram per singulos dies de cibis, & de vino, unde bibebat ipse.* v: enutriri tribus annis posse ea si starent in conatu Regis, eiq; ministrarent. Hunc in modum vult Christus Dominus Prepositos Religionum, qui sunt Præpositi sectantur castitatem, eligere adolescentes, ut Religioni aptos. Quæ aptitudo et si præcipue in vocatione consistat, qua inservit Dominus eos eligit, & ad eam vocat; ea tamē vocatione supposita, tō est alienū, sed valde cōmodum, optare, eos habere magnas dotes naturales nobilitatis, puritatis, sanitatis, ingenij, memoria, prudentia; & super omnia magnam propensionem ad actiones virtutum ab ipsis teneris annis: & vniuersim, reliqua naturalia habeat, quæ ipsa Religio eis præbete nō potest; ac proinde bonā aptitudinē ad disciplinas, & virtutes in quibus Religio potest eos adiunare. Postquam aut̄ eos elegerint, conandum est, spatio triū annorum, tempore Probationi assignato, eos docere leges & consuetudines, quas debeant perpetuò seruare; eosq; atere pane & vino doctrinæ, ac perfectionis Evangelicæ; quā ipse metit Christus Dominus docet: & exercuit Docebat his omnibus bene instructi, ingredi possint ad præsentiam sui Regis eis, offerten tes tria vota seleq; dedicantes ad eius exactū obsequiū in omnibus, quæ ipse inserit. Et tales, ut plurimū solent esse insigniores Religiosi, quos ius Religionē p̄ se alijs exornat: valde. n. aptè illis conuenit iugum vita Religiose, cū illud à iuuentute sua suscipiat, & quando ab ipsa infancia bene propensi fuerunt, ad vitæ Christianæ iugum portandum. Ac propterea S. Iulius rit: *Quando quis petit, admitti in Religionem: multum referre, examine & intelligere propensiones, & exercitia, que in seculo habuerunt: sū in modum, quo Christus Dominus noster audiens cuiusdam adolescentis bonas propensiones, quia b. omnia mandata custodiuerat à iuuentute sua, cum vocauit, ut reliquo seculo, ipsū sequeretur.* Nam, qui ab infancia ad malum propensi, pravae suas propensiones sunt secuti, difficilius eas deservi, & omnino mutantur. Quod si aliqua mutatio ex fervore tyrochij

1.  
Vide tom. 1.  
trah. 2, c. 7

a Dan. 1. 2

Reg. 10. &  
5. ex Enjir.

b Matt. 19.  
20.

B b b 2

oritur

oritur paulò post torpori locum dantes, subitò prauæ illæ propensione reuirelcunt, quæ quodam modo erant connaturales. Quamvis nō pro prea semper (at idem sanctus) rei sciendi tales sint, sed probadi exhortationibus vechem éterioribus; nullū enim vitiū adeò est naturæ familiare, quod non vincatur Dñi timore, magnaq; diligētia, adiuuāte gratia Dñina. Quod si habitationibus adhibitis, aduententur illi rebelles iugūq; Religiosi hostes, sicut illi, de quibus dixit Ieremias: *c. a faculo confregisti iugū meū, rupiſte vinculum*. Edixi: *non seruā, nec alteri me subijciām*. Tales in qua, nō sunt apti pro religione: quæ obedientia ac subiectioni innititur: ideoq; sunt tempestu& mittēdi. Si enim adhuc Tyrones iugū Religionis horrēt: quid facient, cū per multos annos maiorē accipiēt libertatē? De sancto Fracilco fertur quod inueniatur suæ Religionis habitu viro cuiusdam perenti dare, ed quodd iussus, hinc quandam more inuerso plañitare, valde restiterit. Ex ea enim repugnat deducebat sanctus ille, quantam in rebus alijs postea esset habiturus.

c Iere. 2. 20.

2.

*Hom. demo.  
dæfia habē-  
da in dispu.*

d Ecol. 20. 6.

SUPPOSITA hac bona propensione naturali, ad iugum Religionis portandum, addit Propheta Ieremias de eodem adolescenti: *sedebit solitarius* tacebit: *quia leuant se super se*. In qua sententia tres insinuat præclaras em proprietas: quod scilicet sit amans quietis, & solitudinis; silentij & contemplationis: qua se super seipsum eleuat. Pro cuius maiori declaratione aduerdit S. Gregorius Nazianzenus: tria esse naturalis constitutionis ac propensionis genera in hominibus: duo quidem extrema contraria: vnam ver insigne, quod tenet medium. Aliqui enim natura sunt timidi, ac pusilli mes; desides & abiecti cordis, & ad adeò modicum apti, ut nunquam aluent ad eleuandum se supra seipsum; sed abiectæ suæ naturalis constitutionis gressui se semper accommodent. Et exterius quidem sunt quieti, ac tranquilli: id tamen non ex virtute, sed ex desidia & ineptitudine ad aliquid bene gerendum, prouenit. Amant solitudinem: quia timidi sunt, & pusilli mes; nec agere nouerunt cum alijs, præcipue qui sint alienius momentum quod sunt natura melancholici, aut scrupulosi, aut rudes valde, & stupidi. Quod si tacent: id faciunt propter ignorantiam: qui non sciunt ad rem in qua; aut quod dicant, non occurrit: iuxta illud Ecclesiastici: *d. Est tacens habens sensum loquela*. Hos (at S. hic Doctor) nunquam esse, nec valde imponbos, nec valde bonos; qui non nocent alijs, neque prodesse norunt: quoniam etiā non sunt dedecori suæ Religioni: tamen nec honori eidem sunt quis in bono, quam in malo, sunt quasi aqua tepida, parumque ad Religionem apti, pro officijs, aut occupationibus alicuius momenti. Alij contra naturam sunt audaces, proiecti, & arrogantes: qui libenter erigunt se supra se ad maiores, quā illorum captus ferat: idque non ex virtute, aut prudentia: sed ex emeritate, arrogantiā, & superbia: superborum enim est proprium

cupere alijs videti plus, quam reuerâ sint; sibiique tribuere plura, quam habent; seque ultra id, quod possunt, erigere. Et hi naturâ sunt ut plurimûm inquieti tumultuati; qui libenter ad varia prodeunt, in res varias se immicant, & cum omnibus garrisunt: quia plus in eis passionum impetus impetrat, quam rationis dictamen. Quod si huiusmodi defectus oriantur ex ingenio duro & obstinato, sunt valde perniciosi, contra finem, & scopum Religionis. At propterea Sanctus Basilus ait diligenter attendendum esse: an in Religionem perit, consilio sit instabili, & ad constituendum quiduis in etiam libet partem præcipiti: nunquam scilicet hoc, nunc illud. Talem autem non esse ad emitenda vota admittendum; sed quod credibile sit non perseveraturum; & si inquietus sit ac temerarius, reliquos turbaturum, & in omnem religiosam discursurum; quod si adeo erit garris, ut e lingua suam frenare non posse, Sanctus Iacobus dicit, eius vanam esse Religionem.

Alia sunt ingenia & naturales Constitutiones, quæ medium inter hæc extrema tenent: nam ex seipsi sunt homines generosi, magnanimi, & ad res agnas & egregias benè propensi: & qui cupiant se ipsos eleuare super se, & in bono crescere, ut quotidie leipso superent: aliunde tamen sunt doctiles, prudentes; ac in omnibus, quæ aggrediuntur, circumspœcti. Qui si quietem, solitudinem, ac silentium amant: id faciunt, quod iuxta rationis extamen ita indicent expedire. Hi inquam si à bonis Magistris instruantur, & adiumentur, evadunt in virtute excellentes ad multorum utilitatem, suæque Religionis, & familiæ, totiusque Ecclesiæ gloriam. De huiusmodi autem intelligitur, quod Ieremias dixit: Virum assuetum portare ingum, sessurum solitum, ac taciturnum; quia lenauit se super se. Primum enim scriptum super se eleuant: cum in Religionis ingressu insigni magnanimitate opus fecit, homini vites & adolecentia facultates excedens: sed postea eadem cordis magnanimitate aggreditur alia, quæ ipsum eleuant super se, & super omnia que placaro & propria voluntas appetunt.

QuAMOBREM primum amat stabilitatem, & constantiam in rebus omnibus, quas circa diuinum obsecrum agit; detestatur futilorum mutabilitatem, qui Lunam imitantur; ampliabitur verò sapientium constantiam, qui semper laus ficiunt Soli, sibi similes.

D E IN D E amat solitudinem: quæ vita Religiosæ est valde familiaris, & propria, & ut S. Chrysostomus ait in eo consistit, ut omnes eas perlonas euent, quæ possunt ipsius profectum impeditre: sed manet in suo cœnobio, noctuens exitus leues per plateas, ac domos seculares: sciens, quod Religio ut S. Bernardus ait (idem sic Religiosis, quod est piscina seu lacus piscibus) in quo manentes vivunt, & conseruantur; inde verò extracti pereunt. Et S. Antonius (ut refertur in Decreto) dicere solebat: Quemadmodum pisces